



Aan de gemeenteraad

Op 20 december 2024 stelde M. Vogelaar (PvdA) ons schriftelijke vragen over Overvolle Oekraïne opvang (24bb009175)

Inleidend wordt gesteld:

Na een week die voor PvdA Rotterdam en vele andere Rotterdammers in het teken stond van opkomen voor dak- en thuislozen, asielzoekers, statushouders en ongedocumenteerde mensen, schrokken wij om juist nu te lezen over de schrijnende situaties in de opvang voor Oekraïners¹.

Hieronder volgen de vragen en onze beantwoording:

Vraag 1:

Is college bekend met de situatie in het AD-artikel dat een gezin noodgedwongen in een park heeft moeten slapen?

Antwoord:

Nee, deze casus was ons niet bekend. Wij hebben dit vernomen uit de krant.

Op dit moment is de opvang in Rotterdam vol. We vragen daarom vluchtelingen uit Oekraïne eerst om zelf voor een onderdak te zorgen. Wij hebben geen zicht op waar de mensen naar toe gaan.

Vraag 2:

Kan het college een overzicht geven van de bezettingsgraad van de Oekraïne opvang over de afgelopen 3 maanden?

Antwoord:

De bezettingsgraad van de opvangcapaciteit in Rotterdam is gemiddeld 97,8 % over de afgelopen drie maanden. We houden structureel een aantal noodbedden vrij voor vluchtelingen in een hele kwetsbare situatie en voor de opvang van vluchtelingen uit de particuliere opvang die daar per direct wegmoeten.

Dat onze bezettingsgraad niet op 100% zit, kan verder verklaard worden door zogenaamd snijverlies. Veel van onze opvang is gerealiseerd in panden met tijdelijke huurcontracten. Hierdoor hebben we een constante vervangingsopgave. In de dagen dat mensen verhuizen, hebben we in de systemen nog een aantal lege bedden staan, omdat de panden

¹ <https://www.ad.nl/binnenland/familie-van-acht-personen-slaapt-buiten-volle-oekraïne-opvang-leidt-tot-schrijnende-situaties~af6d7561/>



moeten worden schoongemaakt en opgeleverd. Daarnaast is ons beleid dat we zo min mogelijk verschillende families of hele kwetsbare mensen bij elkaar plaatsen op een kamer. Hierdoor is er soms (tijdelijk) een bed leeg.

Vraag 3:

Hoe gaat college nijpende situaties in de toekomst voorkomen, mede gelet op de natte, koude wintermaanden?

Antwoord:

Zoals eerder gemeld in onze brief (24bb008315) houden we het aantal gemeentelijke opvangplekken zoals die er nu zijn. Dit zijn er bijna 2.000. Er is voor gekozen om niet uit te breiden. Om nijpende situaties zo veel mogelijk te voorkomen, werken we zowel regionaal en landelijk samen en communiceren we duidelijk en transparant. Indien er in Rotterdam geen plek is, nemen wij bij nijpende situaties contact op met het Landelijk Centrum Vluchtelingen Spreiding (LCVS), waarbij gekeken wordt of er in andere gemeenten nog opvangplekken beschikbaar zijn. Voor vluchtelingen in een hele kwetsbare situatie kunnen wij in de tussentijd, indien mogelijk, tijdelijk opvang bieden in onze regionale aanmeldlocatie (zie ook vraag 2).

Vraag 4:

Op welke manier wordt informatie over opvang adressen, beschikbaarheid van slaapplekken etc. beschikbaar gemaakt voor vluchtelingen uit Oekraïne zodat zij weten waar ze naartoe kunnen?

Antwoord:

De officiële communicatie vanuit het Rijk is dat de opvang vol is en dat vluchtelingen uit Oekraïne zelf onderdak of woonruimte moeten regelen als dat mogelijk is. Indien ze dat niet kunnen moeten ze zich melden bij gemeenten. De opvang in Rotterdam is vol. Daarom communiceren ook wij naar de vluchtelingen dat ze zelf voor een verblijfplek moeten zorgen.

Vraag 5:

Wanneer is volgens het college voldaan aan de inspanningsverplichting, aangezien er geen resultaatverplichting?

Antwoord:

Zoals u bent geïnformeerd in onze brief (24bb008315) van 27 november jl. biedt Rotterdam ongeveer 2.000 opvangplekken. Met deze plekken, inclusief het vervangingsvraagstuk en de huisvestingsopgave voor andere doelgroepen, voldoen wij aan onze inspanningsverplichting.

Burgemeester en wethouders van Rotterdam,

De secretaris,

G.J.D. Wigmans

De burgemeester,

C.J. Schouten